Junus hoc ebendum, Christum Dominum as-  
ciscere socium? Omnis hoc est, inquit Christianus. Bibas ergo, infert ille, qui ante januam  
mendicus est. Undecimum, gratissima silenti  
David erat aqua Bethlehemitica. Quod cum  
et ille fecit, mihi cum hoc vino facere fas?  
At ille nubis bibere, sed libas eam Domino, 2  
Reg. 25, vers. 16. Duodecimum, Callisthenes,  
cum ab Alexandro ei Magno propinquatum esset,  
jamque Herculaneus ille scyphus porrigeretur,  
recusavit, quod se Aesculapium habere nolle  
diceret. Dixeris et tu igitur, tibi, quam medicos  
debet pecuniam non esse, vel ea, in usum alium,  
opus esse. Et huc quidem hactenus uranò,  
suaviter, et hodiernis hominum moribus con-  
venienter, cum apud omnes, omnia exca-  
tionum, facetiarum et chlararum instar, una  
et sola Quid lex meritissimo esse deheret,

Vicesimum primum. Quia verborum que-  
dam illecebrae, ut intemperantibus bibatur,  
adhiberi solet, ad eas firmato esse  
animo convenit. Nam modò hilaritas modò  
amicitia renovatio, aut confirmatio, modò  
principis alicuius sanitas et honor, interdum  
etiam sancti alicuius veneratio praestenditur:  
suntque haec iam antiqua ebrietatis artificia, à  
Patribus notata et damnata, ut videre est apud  
S. Hieronymum in epist. ad Titum cap. 4; D. Augustinum epist. 64, et serm. 251, 252. D. Ambrosium de Eliâ cap. 17, cuius verba  
haec: «Bibamus, inquit, pro salute impera-  
torum; et qui non biberit, sit reus in devo-  
tione. Videtur non amare imperatorem, qui  
pro ejus salute non biberit. O pia devotionis  
obsequium. Bibamus pro salute exercituum,  
pro comitum virtute, pro filiorum sanitate.» Plus à Deo sanitatis et honoris imperator et  
principibus impetrabis, illum, per ebrietatem,  
non offendendo, quād vini dolia integra ex-  
sorbendo. Numquid, aiebat juroconsultus quidam,  
ubi agrotiro, me curabit, pro cujus jam  
sanitate bibendum? Alius verbè, si pro impera-  
tore cadendum est, in Turcia bellis cadere  
honestius, quād in mensis, quin verò impera-  
toris gratiis et utiliis, si in genua procidam,  
et pretium precer dominicam. De sanctorum  
porrò honoribus, ait loco citato D. Ambro-  
sius: «O stultitiam hominum, qui ebrietatem  
sacrificium potant; qui estimant illas ebrie-  
tate placari, qui jejuniu passiones sustinere  
didicunt.»

Vicesimum secundum. Quidam tamen ille-  
cebroris tantum verbis haud contenti, gravia-  
erat interdum et minacia preferunt. Contem-

nse aiunt, et inimicitias denunciant. O bone,  
non equidem te contemno; sed comminem  
et Salvatorem contemnere verose. Dixit enim,  
attenderem, ne fortè cor meum crepuli et  
ebrietate gravaretur. Luke 12, vers. 34. Si te  
consumptum agrè ferres, quanto ipse justius?  
Minarum verò et inimiciarum, apud honestos  
gravesque Dominos, nihil timendum. Etiam à  
gentilibus apud Laertium in eum vindicatum,  
qui, super Empedoclis, pocula nimis respon-  
sus, caput, vitium effuderat, et Neronis pater  
fuit, qui servum, quod ebihore totum sollet,  
interficerit. Si tamen apud aliquos gentilia haec  
et impia forti reviviserent (quid enim, hot  
tempore, portentorum non remanserit?) co-  
giandum, quid laudatus à Plotarchio Greco  
cuidam dixerit. «Satius est, tuus me nunc  
inimicitias subire, quād validè postea gene-  
re;» vel posuīs, quod invenit S. Chrysostomus  
bonitati ad pop., D. Augustinus serm.  
252, martyrii genit quoddam esse, pro tuenda  
sobrietate, perpeti aliquid. «Ille, ait Augustinus,  
qui ebrietati resistit, si cum Dei adju-  
torio perseveraverit, et pro ipsa aliquas  
experiuerit tribulationes, omnia ei Dominus  
ead martyris gloriam reputabit.» Et paulò  
ante: «Si ad hoc veniretur, ut tibi diceretur:  
«Aut bibas aut morieris, melius esset, ut caro  
et tua sōria occideretur, quād per ebrietatem  
et anima occideretur.»

Vicesimum tertium. Justum gerenti bellum  
licet, stratagematibus et insidiis, hostilem vim  
frangere. Quidniet in convivis locum prudentia,  
dolusque bonus habeat? Solent ab aliquibus  
tamen ipsa etiam paterarum funda exami-  
nari; et mensarum ministri si vel tantillum  
resideant, illas nobis recipere, ut vel astutissime  
sobrietati nulla evadendi rima sit. Pos-  
sunt tamen subinde, famuli ut reticeant, ad-  
duci, et assidentes convivere, ut conniveant.  
Potest illud convivii tempus magna etiam sita  
differri, quo circumpotatio quædam insipit;  
potest à cibo et poto cibis aliquanto desistit  
quād sit naturæ factum satis, ut dum ad ei-  
bum et potum urgeant illi, tibi quod adhuc  
deeras, corus id invitationibus et gratia des.

Vicesimum quartum et ultimum. Occurrat  
fortè soberitatis amatori culpam cogitatio  
iste, neq; causā, potat largius. Ejus etiam  
causa, idem ut faciat, non sequitur? Vult me  
vino deponere; si ei statim respondam, bibet  
minus. Non ita sancta Judith. Peccare quod  
poterit iste volit, in ipsis arbitrio est. Num, né  
seculum ipse intermet, me ergo interimam?

**A**n ad inferos quia ruere vult, ego cum eo velim corrueo! Faciat quod libet Holofernes, potitet, rogat, urgeat: Judith soberia permanet.

## QUESTIUSCULA V.

**Q**uid de us quo apud Assyrios gessit Judith, Gracorum, Lethorumque Patrum nosmili?

Primus esto ille apud Gracos et celeberrimus et vetustissimus Clemens Alexandrinus Strom. 4, cap. 6: «Etsi Judith, quae consummata fuit in mulieribus, cum esset urbe circumessa, preceps seniores ingreditur quidem in castra alienigenarum, omne periculum contemnens pro patria, seipsem tradens hostibus in lide Dei: præmia autem fidei mox accipit, cum mulier in hostem fideli se proclamare gesserit, et potius sit capite Holofernis.» Magistrum sequitur discipulus; Origenes videlicet, homil. 9, in Judices: «Quid; ait, ego illam magnificam et omnium feminarum nobilitatem memorem Judith? que jam perditis penè rebus non dubitavit sola succurrere, sicutus paucum caput immansissimi Holofernis nec sola subficerere, et processus ad bellum non in armis, neque in equis bellicis, aut in subeditis militaris fratre, sed virtute animi; et confidens fidei, consilio simul et audacia hostem perimit; et quam viri perdiditer feminæ redidit libertatem patriam.» Inter Latinos vero, laudent D. Ambrosius lib. 5 de Officiis cap. 43: «Ecce tibi Judith se offert mirabilis, quæ formidatus populus virtus Holofernem adiit, Assyriorum triumphali septam extinxerat. Quem, primò, forme gratia et roboris decore perculit, deinde sermonis circumscriptio elegans. Primus triumphus ejus fuit quod in integrum pudorem de tabernaculo hostem reveyit. Secundus, quod femina de viro reportavit victoriam, fugavit populus consilio suo. Horruerunt Persæ audiebat eum. Utique (quod in illis Pythagoreis docebas miranter) non expavit mortis periculum; sed nec pudoris, quod est gravissimum feminæ: non unius letum carnificis, sed nec totius exercitus telo trepidavit. Stetit inter cunctos bellatorum feminæ, inter vetricis armis, secura mortis. Quantum ad molem spectat periculi, mortura processit; quantum ad fidem, dimicatura. Honestatem igitur secuta est Judith; et dum eam sequitur, utilitatem invenit. Honestatis enim fuit prohibere, ne populus Dei se prodans dederet, ne ritus patrios et sacramenta proderet, ne sacras virginem, viduas graves, pudecas matrem barba-

ricè subjeceret imparitati, ne obsidionem dditione solveret. Honestatis fuit, se nullo pro omnibus periclitari, ut omnes eximeret periculo. Quanta honestatis auctoritas, ut consilium, de summis rebus femina sibi vindicaret, nec principibus populi committeret? Quanta honestatis auctoritas, ut Deum adiutorum presumeret? quanta gratia, ut inveniret? Et libro de Eliâ et Ieronio cap. 9: «Bibelsa vinum in ebrietate potentes, qui Holoferni principi militi regi Assyriorum se tradere gesserant: sed non bibelot femina Judith. Ieronimus omnibus diebus viduitatis sue, præster festorum dierum solemnitates. His armis munita processit, et omnem Assyriorum circumvenit exercitum. Scibili vigore consili aboluta Holofernis caput, servavit pudicitiam, victoriam reportavit. Ille enim, succincta Ieronio, in castris prætendebat alienis, illæ vino sepultus jacet, ut letum vulnéris sentire non posset. Itaque unius mulieris Ieronium, innumeros stravit exercitus ebriorum.» Augustiniani veritate citati sermonis 229, verba sunt haec: «Judith bellator annus alienum peccatum obedit. Illa abjecta formidine feminarum, victoriam in periculis querens, nec mortem in periculis timuit, nec ambiguitatem formidavit. Cùm igitur Bethulia minima Holofernes hostili obsidione calcaret, et adveriens tractus squarum, prima iudicaret certamina siccitatem, Judith, ferens sui conjugis fodera acerbo dissidio rupta, lugubri lamentatione servabat. Quia ut reperit captivanda civitatis inducias postulatas, mox ei privatum dolorem congeginavit civitatis communis dolor. Quæ exorata consurgens abluit aquæ corpus suum, imponebat sibi ornatum, pendulas aureas divitias suspendit; et manus ligillatis circulos splendentes induxit, fluentes sinus purpuream vestit gemmato collegit pectora, casto cultu prius dimicatores, quam ferre. Monili teli podori semper adversa hostem ferire dicierunt. Gentis sua vindex sumpsit ornamenti ornata, non de bello aquilas subtila, sed de civitate bellatrix procedit spatha. Nec fuit levitas ornatis, qui ad homicidium tanti capituli aptabatur. Pergit divino spiritu ducta, et singulariæ ancille solatio contenta. Species custodit, qua blanditur, ne violenter podicitia custodita hedatur, Holoferni aliqui quicunque, et desiderium inesse concipiatur: Ego, inquit, ancilla tua, misit me Dominus facere res tuas mirabilium omnia qui audierit eam, quicunq; ancilla mea Deum celi obseruo; et nam illa

per noctem, et orabo ad Dominum eum : et respondebit mihi quando faciet hoc, et ducam te per medium Iudeam, et panam sedem tuam in mediis civitatibus, et caria non mutiet lingua sed contra te, quoniam mihi haec ostensa sunt a Domino. Non decuit pudicam mentiri, non intelligentibus dixit, perfectis actibus, quod promisit. Deum regi alio sermone, imaginaris verbis blanditur, bellator animus lascivius solvitur, in amaro armorum torquenti vires innumerables militum, lux regifico nupiliarum pompa nullo nubente construitur, cuncti obiectate solvuntur. Non delicata matrona pugnavit : sopor tibi, quem ferias preparavit. Constructo thalamo concitatur ad ducem primum amore, victimum somno, elisum virum in strato bellatoris erines implieuit pulchritudine digitorum, post teneritudinem fusi, cheni capulum querit. Macro matronam non terruit, sed armavit, quae ita pugnavit. Coruscus ensis caput abstulit hosti, persolvitur, in patulis manibus victoria suspenditur; armis stupentibus cunei densantur, prepostero ordine triumphant. Sequitur bellum ; vino fusi, soluti somno in certamen nec clamore provocante consurgunt, teguntur armis corruscantibus montes. Quid alienigena fremis? quid bella componis? quid sciens paras habens quem in cubiculo queras? Omnem varium furoris impetum retine, tantum vobis relinquisimus ducem, agnoscendam partem habemus in portu pendenter; tantum animus deo suscepit largitatem, quantum crudelitas tibi poterit vindicare.

## TERTIA LIBRI PARS.

*De die quo Israeliticum liberationem secuta.*

Quae Israëlitarum factam per Judith liberationem secuta sunt, statui possunt duplia, quedam scilicet ante Judith mortem, quedam post. Illa sunt potissimum octo, e quibus in hoc 15 cap. à vers. 9, sunt quatuor. Innotauit in eorum singulis plura quae distinctissimae postea exponeruntur.

Primum, Joachim cum presbyteris suis, de victoriis Deo et ipsi Judith gratulatum venit. In Graeco dicitur, cum ipso Joachim venisse Hierosolymitanus senatus, cum in Hierosolymitanis senatus essent sacerdotes, ut ex 2 Paralip. 19, vers. 8, et ex dictis antea cap. 6, quæst. 3, patet, ut senatores presbyterosque istos è sacerdotali ordine inficer, nulla sunt, prout in Bethuliensibus presbyteris, eadem quæstione illa, erant argumenta. Et cum pontifice tanto amore religioso, quos potius, quim sacerdo-

tes profectos existimemus? Eorum vero adventus causa triplex positur. Prima, ut bona quæ Dominus fecisset viderent. Altera, ut ipsam Judith interurerent. Tertia, ut eam eà pacem sequerentur, id est, eam salutarent. Quia enim Heberorum salutatio liebat per pacis preceptionem, hinc aliqui loqui pacem, vel ad pacem, est salutare. Unde quodd Genes. 57, v. 4, dicuntur non potuisse fratres loqui Josepho pacificè, Hebraicè est, loqui ad pacem, ut ne bonum ei quidem diem, nostro more, optare possent, non salutem ullam dicere. Est autem magnus bonus tanta dignitatis viros, tanto numero, tam longèfemina unam salutatam venire. Ista porrè salutatio continuat etiam ipsius Judith foundationem, et pro eâ preceptionem.

Laudatio facta Graecè dicitur, cum ad ipsam Domini isti intragressi essent, sed Latinè, cum ad Joachimum pontificem ipsa exilasset. Videbile utrumque factum est : ipsa pontifici obviam processit; ille, ipsiusque cum eo presbyteri deinde introierunt, ipsamque tum verbis amplissimis offerre cooperant, vers. 10, et quidem ἀπόστολος, non omnis, concurrit. Tu gloria Hierusalem. Graecè, tu attinido, vel exaltatio Israëlis. Tu fozititia Israël. Graecè, tu exaltatio, aut jubilatio magna Israël. Tu honorificans populi nostri. Graecè, gloriatio magna generis nostri. Et causa in Graeco ponuntur istæ : Quis omnia haec in manus tuas fecerit; fecisti bona cum Israël, et ut in ipsius bene placitum haberet Deus, seu, ipsius bene seller, ipsaque bene faceret. Hoc si quidem importat, rō, subiectum in nōcō, et subiecta est ipsa Dei bona erga homines voluntas, de quā Luc. 2, v. 14 : Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, quemadmodum eo loco monstrat Maledictus noster. In Latino autem sunt, eis verbis allis, causa eadem, et carum causarum cause aliæ duplices. Une sunt meriti cuiusdam instar, et que à Deo tantam animi magnitudinem conciliavit, castitas videlicet insignis, et literarum nupiliarum aspernitio, v. 11, et alii, quid estiatiem amaveris, et post virum tuum alteram neacheris. Altera causa, vi et necessitate sui omnino principis est : Manus Domini confortabit te. Ordine tamen temporis et meriti, posterior significatur, dico dicitur, idē, est. Tametsi enim gratiam primam nostrum nemo mereatur, ejus tamen incrementum, et auxilia quadam divina mereari licet.

Precatio porrè est bipartita : Una eodem sacerdotum vers. 12 : Et id est crux benedicta in aeternum. Est autem istud, crux, accipiens

dum pro sis, eo modo quo apud Latinos dici solet, valentia, pro salute. Nam in Graeco est: *Benedicta fides, seu benedicta estis ab omnipotente Dominus in extremum tempus. Et quia egyptienses sunt benedicti et laetari, sicut in Graeco monstratur unde vera benedictio et laetatio expectandavit, i' Deo scilicet, rursumque qualis, non flixa, inconstans et brevis, sed solida, constans, in omnem permanens aeternitatem. Altera precatio est ipsis populi totius, dicentis: Fiat, fiat, quod jam supra semel iterumque occurrit c. 10, v. 9, c. 15, v. 26, quoniam, quo Hebreum Amen declaratur; de quo Num. 5, cap. 22, Deuter. 27, 16, Psal. 40, vers. ult. 1 Corinth. 14. Dicas malum videri ab interprete Latino id verum, cum, in altercatione cum Pascensio epistola 178, dicit Augustinus. Scendum est, Amen et Alleluia, quod nec Latino, nec Barbaro licet in suam linguam transferre Hebreo cunctas gentes vocabulo decantare. Respondet D. Augustinum tantum asserere, in his Ecclesiis carminibus et precibus, de quibus etiam D. Hieronymus prefat. lib. 2 in Epistolam Galaticam, quae voces istas retinuerunt, fas privato nulli esse pro illis Latinis aut vernacula quacumque substituere. Illud potius notetur in Hebreorum libro, qui Masseth auctor inscribitur, tradi solitum apud Judicos, quos populo Ames respondendum esset, signum edere archisynagogum sudario circumacto; rursumque duplex esse, Ames, legitimum et illegitimum. Atque hoc triplic, pallium, surreptitium, testile, quorum primum est, cum ea quibus respondetur, Ames, non intellecta sunt; secundum, cum antequam finiantur, prepossessam festinatione, Ames pronunciar, et illorum veluti finis surripitur; tertium, cum aliud mens agit, ut disjecta ipsa sit, et medie veluti ex parte tantum, quae dicuntur, admittat. Est alioquin etiam interdum Ames approbationis, vel affirmationis formula, que ab Aquili transversa fideliter, vertitur, aut deinceps venit, aut seruatur, ut ait Isaias 65 D. Hieronymus, et Epist. ad Sophorenium que incipit, Solo, et ad Marcellam, Epistola Nuper.*

Alterum, ex his octo quae ante Judith mortem proposita sunt, est spoliorum collectio, que toto mense facta dicitur, partim quidem, quia hostium opulentissima castra erant, plurimumque urbium et provinciarum opibus onusissima; partim, quia varias per partes et longe insecuri sunt Israelites illos fugientes, Damascum usque, ut antea dictum est. Dico

igitur Assyrocum strages editur, eorum spolia unum in locum, ut dividantur, ex illoque optima quaque ipsi Judith datur, conservantur, mensis habitur. Multae et insignes partim antea, partim postea victoria fuerunt, sed earum ferè præda, non dierum quibus collecta est numero, sed prelio ipso rerumque captarum numero indicatur, ut hic supra, vers. 8, et 1 Paralip. 5, vers. 21, et lib. 2, cap. 14, vers. 14, 15, et apud Herodotum lib. 6, Plinius lib. 55, cap. 5, Diodorum lib. 15 et 17, Josephum lib. 17, c. 13; Livium decad. 5, lib. 2 et 3, Gulielmum Tyrium lib. 6 de Bello saero, cap. 22. In illa tamen contra Saracenos celeberrima victoria, quam anno Domini 1212, in Hispania Christiani obtinuerunt, tanta telorum hastarumque multitudo exstisit, ut lignis toto biduo, ad coquendos cibos, alii nullis opus fuerit, ut refert lib. 11, cap. 24, Marians. Mira vero apud Ezechiel cap. 39, vers. 9 et 10, victoria contra Magog descriptio: *Egredientur habitatores civitatis Israel, et succendent, et comburent arma, clypeum, hastas, arcum et sagittas, et baculos, manus et cantes, et succendent ad ipsi septem amnis. Et nos portabimus ligna de regionibus, neque succidemus de saltibus, quoniam arma succident igne. Licit enim ista, cum D. Hieronymo, de vincendio ab Ecclesiis catholich hereticis, exponantur, quam præclara tamen victorise hypotyposis!*

Tertium, peccatum ipsi Judith datur, omnia que Holofernis fuerunt, vers. 14, et enumerauntur in Latino, quod materiam, omnia scilicet aurea, argentea, et quod formam, vestes, gemmae, supplex universa, in qua Graecæ tabernacula, et strata etiam ponuntur, et cap. 16, vers. 25, nominatum recensetur memorabile illud coropsum, quod cap. 15, vers. 10, sustulerat. Graeci caput afferenti dedit Optimus consul auri tantum, quantum capitis illius pondus erat; et quod gravius id esset, extraxit Septimaleius percussor cerebrum, ejusque in locum plumbum suffudit, ut narrant Pliniechus, Appianus, Valerius, D. Augustinus lib. 5 Civit. 24. Menilicentior in Holofernis caput afferentem Juditham, populus, quia et ipsa multa premissi omnibus dignior, et ea, quam pepererat multò erat salus illustrior. Refert Strabo, lib. 15, fuisse apud Indos moris, ut quia mulier ebrim regem interficiere potuisse, premii hoc haberet, ut successor nuberes. Quid ergo Judith, que hostem et hostem adeò truculentum ebrim jugulavit? Graecæ subditur, impensis ipsorum omnia in mu-

em hunc, pascere curreret nos, conservare in  
te omnia. Sapè vero in Scripturis invenies  
jucundorum singularem numerum pro plurali  
ponti, ut hic per mulam, multe significantur,  
vix fortè intelligamus mulam, quā videretur,  
ipsi fuisse, et accepit eum donorum ei partem  
in posuisse; cetera omnia caribus mandasse,  
ut videtur conservatio illa importare.

Quarum ex illis quæ oculo proposta, et in  
hoc cap. ultimum, est gaudium ingens omnium,  
qui alii etiam ex locis confluxerunt, Israeli-  
tarum vers. 15, et mulierum et virginum, et ja-  
venum in organis et citharis. Gracē ubi omnia  
omnia, sic : Et ecce omnis fons Israhel, ut  
ipsam videret, et benedixerat ipsam, modo  
scilicet simili quo supra benedixerunt eam  
presbyteri, et fecerant ipsi Judith, seu, in ejus  
honorem, chorum et seipuis, et ipsa misit nasi-  
nibus thyras sumptuosa, dedicata mulieribus que  
secum erant, et coronaverunt se oleaginis corona, ut  
tum ipsa quæbat eam ipsi illi. Ipsa ante populen  
universum prægreditabar, in choreo feminas em-  
nes docens, et segebatur omnis vir Israhel, ar-

## CAPUT XVI.

1. Tunc cantavit cantum hoc (1) Do-  
mino Judith, dicens :

2. Ite in tympanis (2),  
cantate Domino in cymbalis : modulamini  
illi psalmum novum, exaltate et invokeate  
nomen ejus.

3. Dominus conterens bella (3) : Domi-  
nus nomen est illi (4).

(1) Carmen hoc extemporaneum, et divi-  
no spiritu allante exaravat : eccidit autem in  
mulierum et puellarum choro, quas in eam  
rem selegerat. Grecus, in fine capituli pre-  
cedentis, fert Juditham exordisse hunc hym-  
num, vel confititionem pro universo Isra-  
ele, seddique : Et repandebat omnia pap-  
ulas ; vel facie riu intercalari canebant, ut  
Juditha præcipienti statim populus respon-  
deret ; vel primus canicii versus, postquam  
singulus Juditha cœmenerat, iterabatur. Ita  
seruatum legimus trajecto Erythras, cum  
Moysis carmen canebatur. Post victoriam  
Davidis de Goliath, versus intercalaris erat :  
Sicut percussit mille, et David decers mille. In  
solemnem pompa translationis arcu, haec vox  
ingeminabatur : Quoniam in ore vestrum miser-  
cordia eja.

(2) Adiungit qd. sic. Nunc denique canen-  
dum est ; nunc erumpendum in hymnos, ac-  
tionesque gratiarum. Laudes liberatoris no-  
stri exordimini.

In tempore, quorum usum apud Judæos  
etiam Tacitus observat. (Grotius.)

Varia namque instrumenta musicalia, et  
etiam harmonica, mentem excitant ad diversa.  
Aliquæ enim harmoniae excitant ad audaciam,  
quibus utuntur homines in bellis, et aliquæ ad

manu, cum coronis, et hymnis in ore ipsorum.  
Intelligendum vero est, post collecta divisaque  
spolia, Joachimo pontifici, omnibusque visum  
esse, tantu pro victoriâ, singulares Deo optimo  
maximo gratias publicè agendas, idque in sa-  
cratissimo Israheli loco, in templo scilicet Hiero-  
solymitanæ, in urbe metropoli, prout c. 16,  
v. 22, exprimitur. Hinc ergo sese hæc omnes  
dederunt, eo apparatu et modo quem è textu  
Græco jam audivimus. Ubi præclarum exem-  
plum vides gratulationum que à nobis inter-  
dum ad Dei gloriam et beneficiorum ejus mem-  
oriam suscipiantur, aut peregrinationum,  
aut processionum, cum aliquæ illam vestim,.  
floram, musicorum, palmarum, cereorum et  
armorum pompa. Debet enim Cœstoris hanc  
creatura omnes, quoquo modo fieri potest,  
servire. Thyrorum vero mentio et lib. 2 Es-  
dras 8, vers. 14, lib. 2 Machab. 10; et eos  
genitilis ipsius Bacchi honori consecratis, ut  
ostendit in Periegisi Dionysius. De oleaginis  
vero coronis multa Petrus Faber lib. 2 Ago-  
nist. cap. 22.

## CHAPITRE XVI.

1. Alors Judith chanta ce cantique au Sei-  
gneur, et dit :

2. Chantez à la gloire du Seigneur au son  
des tambours et au bruit des cymbales, chan-  
tez avec de saints accords un nouveau can-  
tique ; glorifiez et invoquez son nom.

3. Le Seigneur met les armées en poudre ;  
Jéhova est son nom.

Iacobiam, quibus utuntur in choreis, et aliquæ  
ad devotionem, quibus utuntur in officiis Ec-  
clesiasticis ; et hoc modo dixit Judith : Incepit,  
Est autem instrumentum musicum tympanum  
quo mulieres usebantur ; et hoc modo Maria  
soror Moysi sumpsit tympanum ad excitandum  
dicendo : Cantemus Domino, etc., Exod. 5.

MUSICALIUM. Proprietà nostra materiam lau-  
dandi Deum.

EXULTATE, Coerde.

Et invoke domum eum, ore. (Lyramus.)

Canticum Judithae vocatur in Vulgata, Psalms noster, aut quia hoc carminis apud  
Hebreos familiare epithetum est, ut deduci  
potest ex Psalmis ; aut quia ejusmodi est, et  
consenserat nonnulli, aut obtemperaverunt obliuione,  
cum ex sit recentis beneficis magnitudo, ut  
ejusmodi debet excedere memoria. Nostri  
pro illustri et raro interdum usurparunt.  
(Vatadibus.)

(3) Contra suum populum excita, ut pa-  
tet in Pharone Exod. 14, et in Amalek Exod.  
17, et in regibus Chananeorum, lib. Jes.,  
quasi per totum. (Lyramus.)

CONTRA BELLUM, débellans contra hostes  
ipsos, ipsorumque vires conterens, et com-  
muniens. (Menochius.)

(4) Et nominis res significata respondet,

4. Qui posuit castra sua (1) in medio populi sui, ut eriperet nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

5. Venit Assur ex montibus ab aquiloni (2) in multitudine fortitudinis fuisse, cuius multitudo obturavit torrentes (3), quia vero Dominus est. (Menochius.)

Ut magnitudines potentiae et maiestatis Dei extollant Hebrei, addunt etiam: *Dei exercitus, Dei virtutum, Domini copiarum Ioseph, Dei fortis, contumacis bella, Dei subiecta, id est, exercituum, Dominus auctor fortis exercituum, sicut vir predictus exercitum auctor. Exhibetur sepè gladio armatus, hostisque prostrans atque trucidans: Multiplicatissimum interfecti à Domino.* (Calmet.)

Duo statuit in principio cantici nostra psaltria, quis facilia reddidit credidit quia deinde sequitur: alterum, Deum esse potentem, et nihil esse quod illius potest et imperio non subit; alterum, illum qui potest, etiam vello populo suo favere. Quasi dux et imperator pro suis dimicat, et contra omnem viam in medio populi sua metatur castra, que ex adverso directa castris et signis hostilibus opponat. (Vatablus.)

C'est avec très-grande raison que Jésus-Christ nous a défendu de rechercher à être nommés maîtres, parce qu'il n'y a qu'un seul maître et qu'un seul Seigneur. C'est donc à Dieu qu'appartient ce nom auguste; et il est sans aucune comparaison, et sans aucune exception, le Seigneur, parce que toutes les créatures lui sont également soumises comme au souverain de tout l'univers; et qu'il a le pouvoir de renverser d'un clin d'œil toutes les armées, et de friser toutes les forces dans lesquelles les plus puissants princes mettent leur confiance. (Sacy.)

(1) In Graeco, *de argyphatais et piope kai*, id est, Deos populo suo est vice contraria. Sed videtur Latinus interpres leguisse tria, qui possint. (Grotius.)

Grecus: *Quosdam in castris ejus, in medio populi, eripuit me de manu persequenti me. Syrus: Castra militaris in medio populi sui, ad liberandum eos. Reddi olim potest Graecus in hanc sententiam: Ibi est Dominus populo suo cens agmen, seu Vallum, robur et munimentum.* (Calmet.)

Castrae Dei sunt vel tabernacula, seu templum, vel sanctorum angelorum cohortes; cum enim obvios habeantur angelos Jacob Gen. 52: *Castrae, inquit, Dei sunt haec, et Psal. 53: Intuitus angelis Domini in circuitu timoratus es, et eripuit eum; seu, ut est in Graeco et in Hebreo, castra in circuitu inventum Deum metatur angelus, ut scilicet illes tueatur.* (Menochius.)

Elisée étant autrefois tout environné de la cavalerie, des charrois, et des autres troupes du roi de Syrie qui voulait le perdre, et son serviteur en étant épouvanlé, ce saint prophète demanda à Dieu qu'il lui plût d'ouvrir ses yeux pour lui faire voir la montagne où il était, toute pleine de chevaux et de charrois de feu qui l'environnaient, et par là il convainquit celui qui transblait déjà

4. Il a mis son camp au milieu de son peuple, pour nous délivrer de la main de tous nos ennemis.

5. Assur est venu des montagnes, du côté de l'aquilon, avec une multitude et une force extraordinaire; ses troupes sans nombre ont

qu'il y avait plus de gens armés pour eux qu'il y en avait contre eux. C'est de ce coup des esprits célestes et des ministres du Seigneur que Judith entend parler en ce lieu, lorsqu'elle déclare: Que Dieu a placé son camp au milieu de son peuple pour le délivrer de ses ennemis. Il paraît aux yeux des Hebrews une armée innombrable d'Assyriens qui assiégeaient et serrèrent de près Béthulie. Mais la lumière de la foi avait fait venir à Judith, comme à Elisée, une autre armée sans comparaison plus puissante, qui formait un camp céleste au milieu de cette ville. Et en furent ces ministres du Seigneur qui imprimitrent d'un coup dans l'esprit de ces barbares un saisissement et une terreur panique qui les mit en fuite, et qui délivra en même temps Israël.

Le coup de Dieu peut être expliqué encore de son tabernacle et de son saint temple, où il s'était engagé, en parlant à Salomon, d'exaucer son peuple, lorsqu'ils viendraient l'y prier de les délivrer de leurs ennemis.

Que si nous voulions entendre ces paroles de Judith en un sens spirituel et figuré, nous pouvons dire que Dieu a placé son camp au milieu de son peuple pour le délivrer de ses ennemis, lorsqu'êtant venu s'établir au milieu de nous par sa sainte humanité, il a formé son Eglise, qui nous est représentée dans le Cantique comme une armée redoutable aux ennemis de notre salut. *Quae est ista, terribilis et castissima exercitus ordinata?* (Sacy.)

(2) Eu ad Judaeum sita, qui aliquid habet à septentrione, aliquid ab ortu. (Grotius.)

Quaque Assyria, et reliqua trans Euphratem regiones, aquilonares Judaei non erant, designari tamen à prophetis solent nomine repletum ad aquilonem. Id autem idcirco fit, quod gentes trans Euphratem venirent in Judaeam per factum montium Libani et Hermonis, Iudeam septentrionalium. Iter per Aram desertorum rectius erat quidem et brevius, sed difficile exercitum, quod carcerat aqua, lignis, pabulis, urbis. Assyriam exercitum venisse ait Judith ex montibus, siquidem à montibus Gilead venerat, descendensque è collibus Palestinae à Syria distinguenter. (Calmet.)

(3) Familiare est Hebrewis torrentes cum valibus misere, cum una eademque Hebrew vox *Wadi* et rufus sit et terrae. Vox Graeca significare videtur obscuruisse, vel dolo male appellevisse torrentes. Iacobus unde translati ut *Incavas gregisque siti primerent;* seu protinus, multitudine exhaustisse. Gloriabatur Sennacherib sece copiarem sursum transi fluminis exhaustisse; idemque de exercitu Xerxes Graeci historici narrant:

..... Epataque fluminis Mede

Prandens.....

Ptolemaeus Philopator agresti humo fontes omnes et rivos aquarum obstruxit. (Calmet.)

et equi eorum coopererunt valles.

6. Dixit se incensurum fines meos, et juvenes meos occisurum gladio, infantes meos dare in prædam, et virgines in captivitatem (1).

7. Dominus autem (2) omnipotens nœcuit eum (3), et tradidit eum in manus feminæ, et confudit eum.

8 Non enim cœcidit potens eorum à juvenibus (4), nec filii Titan (5) percusser-

(1) Hic freat multitudine Holoferne, quasi foret omni virtute fortunaque superior, sibi de victoriâ, quam spe certissimâ devorat, gratulatus, omnium omnibus minabatur, agris et messibus intencium, juvenibus qui arma tractare poterant, ferrum et exilium, infantibus predationem, virginibus servitutem, et si quid putabatur servitute modestius.

(Vatablus.)

(2) Cui nullus potest resistere. (Lyranus.)

(3) Occidendo eum per manus feminæ, quod fuit validè confusibile. (Lyranus.)

Nocte eum Graecismus, pro nocte ei, id est, levavit, in nihilum redigit. In Graeco est Ætna, est autem Ætna, loco movent, irritum facio, frustro. (Menochius.)

Nocte Ætna. Graecismus est, pro nocte eum, et sic etiam loquitur Plautus in Milite, acta 5. Sed qui manu percussit? (Tirinus.)

Consilia ejus deject: Frustra nōn est apud eam. (Calmet.)

(4) Juvenum nomine Hebrei designare solent milites. Graecus et Latinus libri hujus interpres, legentes bis nomen gigantum, seu virorum roboris et proceritatis eximiam, rediderunt primò Titanes, quos fabula celebrat, filiorum Coeli et Telluris, qui omnibus viribus celo pellere Jovem anni sunt. Septimpinta eidem vocis Titanum reddiderunt Hebrewum Raphaim, nomen Gigantum apud Scripturam. In Regibus legit illi: In sole Titana, pro ralle Raphaim, quod est in Hebrewo. Syrus hic reddit: Nec quicquam de filiis potestis percussit, nec nisi statim celo aggressi sunt eas. Utijam animadvertisimus, Graecus libri hujus interpres Graecos scriptores legit.

(Calmet.)

(5) Id est, excessi gigantes, ut explicans subdit. Queres qui sunt filii Titan, vel, ut Graec est, Titanum? Resp. Titan vel Titana singitur è poetis Coeli et Veste, id est, terra filii, ac Titanes corundem illi, de quibus Virgil. 6. Enclid.:

Hic genit antiquum terror, Titania pater,

Fainine deject, fendo safranum in imo.

¶ Terra, inquit Servius, primum Titanes contra Saturnum genuit, gigantes postea contra Jovem. Et ferunt fabulae Titanes ab irata contra deos terræ, ad eos ultionem creatos. Unde et Titanes dicti sunt esse r̄e viri; id est, ab ultione, Jupiter enim deject eos in Tartara. Tradunt Titanes sex fratres fuisse, et quinque sorores, à Titâ matre dictos, ut auctor est Diodorus: ex quibus unus fuit Iapetus, pater Prometheus. Hiperionique ex Titanum numerus est, qui solis ac luna, stellæ-

rempli les torrents; et sa cavalerie couvert les vallées.

6. Il avait juré de brûler mes terres, de passer mes jeunes gens au fil de l'épée, de donner en proie mes petits enfants, et de rendre mes filles captives.

7. Mais le Seigneur tout-puissant l'a frappé; il l'a livré entre les mains d'une femme; et il l'a pérété.

8. Car ce ne sont point les jeunes hommes qui ont renversé celui qui était puissant

rumque motus observasse atque demonstrasse primus fertur, id estque solis parens et astrorum feriut. Hinc Sol Titan, Luna Titania, à poetis dicuntur. Cicero in Arato 7:

Quem cœs perpicio reuinisse Titum.

Ovidius 3 Metamorph. 35 :

Dåmper ubi perirent soliti Titanis lymphæ, Titan ergo est epitheton solis. Sol enim vocatur coeli et terre filius, quia manet ex terra et mari nasci et oriri videtur, idemque et Jovis filius in celo quasi domo paternâ refulget. Hinc multi Titan derivant ab Hespe. οὐτος οὐτε id est, astus, diuersus, terra, ut à tñ dicta sit Thetis et Totes seu Titanum mater. Alli Titan à matre deducunt, cù quid Titan, id est, sol, quaquaversum radios suos expandat. Porro Titum esse terram, ex quâ prodierit sol et luna, fabulantur poete. Terra enim varia habuit nomina. Nam, ut ait M. Varro, apud S. Aug. 1. 7. de Civit., terrâ sive telles dicta est ope, quid opè et culturâ fiat melior; et mater, quid plurima parlat; et alma, quid clibum parat; et Proserpina, quid ex eâ proserpent fruges; et Vesta, quid vestigator herbis, vel, ut alli, quid vi suâ stet. Unde extat hymnes Titanes apud Orpheum. Hinc secundo per filios Titan posset accipi Phaeton cum sui sobole, quem poete dicunt esse filium solis, qui dum equos currunque solis incasè regeret, omnia in terris ardore sola combusserit; q. d., Holofernem non percussit sol aut Phaeton, sed femina Judith. Tertiò nonnulli per Titanes coeli et terre filios significari putant spiritus et ventos (item processus et fulmina) qui ex celo, id est, ab aere in terram demissi, in eâ occultantur, à verbosissimis, id est, extenso, cù quid venti extenuantes manus suas et vi agentes, injurias faciunt, unde terræ motus exoritur, quo multi perirent; q. d.: Non venti, non processus, non fulmina, non terra motus, sed unica mulier prostravit Holofernem. Hic facit quod Pausan. in Corinth. scribit in Titanis colla apud Sicyonios fuisse aram ventorum positam, in qua quotannis sacerdos sacrificabat ad mitigandum ventorum feritatem. Primus sensus uili communior, ita congruentior est; Titanes enim erant gigantes robustissimi, quibus nemo resistere poterat. Unde proverbia: Titanicas aspectas, id est, torvus, ferus et horrendus. Titanicas et Crono (tempore et Saturno) antiquior. Titanas implores. Vide Apollodorum. Iudic. 1. 4 de Origine deorum, Hesiodum in Theogoniâ, Giraldum et alios.

Nota ex S. Hier. in c. 5 Amos v. 8, et S. Greg. 9 Aet. c. 6, interpres tam Septuag.

runt eum, nec exelsti gigantes, apposuerunt se illi (1), sed Judith filia Merari in specie faciei sua dissolvit eum.

9. Exiit enim se vestimento viduitatis, et induit se vestimento iustitiae in exultatione filiorum Israel (2).

10. Unxit faciem suam unguento, et colligavit cincianos suos mitra (3) : acceptit stolam novam (4) ad decipiendum illum.

11. Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus (5) : pulchritudo ejus captivam fecit

quem nostrum subinde Hebrei nominis, quod apud eos aliter appellantur vocabulis fabularum genitilium Graecorum et Latinorum in linguis Graecam et Latinam transferre, non quasi fabulas narrant aut probent; sed quia non bene nec plenè intelligimus id quod dicitur, nisi per ea vocabula que usu dicimus, et quasi cum lacte confundimus, ait S. Hier., maximè quando fabule ex S. Scripturâ ortum ducunt, ut hic fit. Fabula enim Titanum ex histori gigantum, Genes. 6, v. 4, et c. 11, 4, facta et ficta est. Sic Sept. Job. 42, 14, pro cornu strati virtutum cornu Amoribus, quam poeta fingunt esse capram que lacte suo Jovem nutrit. Sic Thren. 4, 5, noster veritatis fons, cum in Hebr. sit *mitra* Tassism, que vox descomes vel inania es terrifica monstrata significat, quales sunt lamiae. Idem est judicium de Arcuero, Orione et similibus, ait S. Hier., quoniam mentis fit in Job et prophetis; de quibus poeta: *Arctaram, plusiasque Hydias genuinaque Triones, Armatumque auro circumspicit Orionem.* Filii ergo Titan vel Titanum sunt filii gigantum id est, gigantes vastissimi, fortissimi et robustissimi. (Corn. à Lap.)

(1) Judith voulant relever extrêmement la grandeur et la puissance de Dieu, déclare dans son cantique d'action de grâces, et fait entendre à toute la terre qu'il n'avait point employé le bras des hommes robustes et des géants, pour renverser le superbe qui se glorifiait vainement de son pouvoir et du grand nombre de ses soldats; mais qu'une femme l'avait détruit par l'éclat de sa beauté. Nous ne répéterons point ici ce que nous avons marqué auparavant, pour expliquer comment cette femme si sainte et si chaste put se servir sans pécher de l'éclat de sa beauté pour surprendre, et pour lui couper la tête. C'était un impie que son orgueil et ses blasphèmes contre le vrai Dieu avaient livré, comme dit saint Paul, au dérangement de son cœur, et à toute sorte d'impuretés.

Que si Judith trompa Holoferne par la beauté de son visage, et si Dieu même augmenta cette beauté, pour faciliter l'exécution du dessein qu'il lui avait inspiré, Jésus-Christ a pris sans doute une voie bien opposée, pour surprendre et pour vaincre le démon, figuré par Holoferne, puisque le piège qu'il lui a tendu, a été la différence étonnante de sa passion et de sa croix, qui, ne pouvant être regardée par cet

parmi eux; ce ne sont ni les fils de Titan qui l'ont frappé, ni les géants d'une hauteur démesurée qui se sont opposés à lui; mais c'est Judith, fille de Méhari, qui l'a détruit par la beauté de son visage.